## CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE VIRTVTIBVS NOSTRVM CORPVS  
dispensantibus.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Cap. 1 Virtutes corporis nostri ex tribus principijs,  
corde, hepate, & iecore provenire: & qui singularum ex  
his tribus partium effectus sint, quæ item passionum.

CAPVT PRIMVM

De dispensantibus cor-  
pus nostrū uirtutibus,  
quot sint numero, &  
quæ sit unaquæque, &  
quem in animali quæ-  
bet locum obtineat, ne-  
cessariū est scire omnes  
medicos, ad scrutandū  
de passionibus, & inue-  
stigandū eam quæ pa-  
titur, & sanandum maxime ipsam. Scire igitur  
oportet ipsas ex tribus provenire particulis. Ex  
capite quidem eam qua ratio cinamur, & memini-  
mus, & sentimus, & de loco ad locum permuta-  
mur. Ex corde uero eam qua irascimur & percali-  
dimus, & adhuc pulsam habemus in ipso cor-

2. De spiritu uitali, & animali. Et quod sensus mo-  
tusq; a cerebro orientur. 3. De generatione, & qua  
functiones sint trium iam dictorum principiorum.

De & in omnibus arterijs. Ex hepate autem eam  
secundū quam nutrimur, & augemur, & cibū ap-  
petimus, & assumptū elaboramus cōcoctione, &  
digestione, & sanguificatione, & appositione, &  
prophysi, & discretionē, & excretionē. Ad has  
autē suppositiones sequitur necessario desipientias  
quidē, & manias, & melancholias, & phrenes-  
ses, & lethargos, & catarrhos, & apoplexias, & e-  
pilepsias primi principij esse ægritudines, & omni-  
nino in eis pati caput, uel primū et solum, uel com-  
patiens alteri particulæ. Febres uero alias, & e-  
pialas, & impulsatiles, & malas pulsatiles, &  
infrigiditates, & rigores et syncopas, & maras-  
mos, & quæcunq; alia talia, alterius principij esse  
passiones, et pati in eis ipsum cor, uel compatiens  
alicui alteri, & maxime ortorū ab eo, uel solo ip-

fo secundum se male habente. Atrophias autem, & cachexias, & cacochymias, & discolorationes, & icteros, & diarrhoeas, & urinarias immoderatas excretiones & elephantias, & caneros, & uniuersos hydropas tertio principio fieri patiente, uel aliquo ortorum ab eo.

2 Spiritus autem qui secundum arterias & cor, uitalis est & nuncupatur. Qui uero secundum cerebrum, animalis; non ceu existit substantia anima; sed ut primus eius organum habitatus in cerebro, quicunque sit secundum substantiam. Ignorare enim eam confiteor, cum a nullo demonstratione euidenter didicerim, solum autem adinuenerim complexione cerebri oportere custodire comensurata necessario eos qui meditari & uiuere recte eligunt. Sicut autem uitalis spiritus secundum arterias & cor generatur, materiam habens generationis ex inspiratione, & humorum uapore, ita animalis ex uitali amplius elaborato habet generationem. Decem enim fuit magis omnibus eum transmutatione certissima potius. Quo circa & uelut labyrinthum telam per quam uariis condidit natura prope cerebrum, retiformem plicaturam, diuturnam eius moram in uasis ingenias. Omnes uero particulae corporis, a cerebro habent sensum & motum peruenientibus alijs quidem nervis ad organa lesu ad digno-

tionem sensibilium, alijs autem mouentibus. ea, quae cum mouentur motu qui secundum impetum. Cerebrum quidem non sensibile organum a natura, sed sensum factum est. Haec igitur sufficiunt ad praesens.

3 Generatio uero animalis, dispensatio a tribus principijs consistit. Vno quidem eo quod in capite seruatur est. cuius sunt opera secundum se quidem, phantasia, & memoria, & reminiscencia, & scientia, & intellectus, & excogitatio. in ad aliquid uero principialis sensus sentientibus animalis particulis, & eis quae mouentur secundum impetum. Alio autem eo quod in corde situatur est. cuius opera secundum se quidem modo est uelut uigor animae & permanentia ut non uincatur. secundum passionem uero, uelut ebullitio innatae caliditatis, desiderate anima punire eum qui existimat tristasse. Et hoc uocatur ira. in ad aliquid autem, principium caliditatis esse ipsae secundum partem particulis; & arterijs motibus pulsatis. Tertij uero principij firmati in hepate sunt omnia quae secundum nutritionem animalis. quorum maximam in nobis, & in omnibus ferè animalibus est sanguinis generatio. Huius autem usus est & delectabilium finitio, in qua uehementius nocent motus secundum intemperatiam & uoluptatem operationum.

CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

DE VOCE ET ANHELITU.

ARGUMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS

Caput. siue Tractatus 1. De uoce in genere, & partibus ei seruientibus: quomodo fiat, uel impediatur, uel destruat. 2. De neruis & musculis ad uocem necessarijs. De glandulis linguae & colli. De causis differentia uocis in grauitate & acuitate, & crassitie & magnitudine. 3. De musculis epiglottidis: & quae uocem etiam

uocis laesio eis eueniat. De anhelitu, uoce, rauedine: neruis ad uocem facientibus, &c. 4. Spinalis medulla uocem etiam quomodo anhelitum aut uocem laedat. De neruis quibusdam, & musculis inter costas. Anhelitus naturalis ne an uoluntaria actio sit.

TRACTATUS PRIMVS.

**D**IXIT Galenus si neruis qui sunt inter costas acciderit scissio prope spodylos, destruet uox & anhelitus. hoc autem idem accidit si ossa costarum scindantur, aut spinalis medulla secundum latitudinem inter finem colli & initium spodylorum qui respiciunt ex opposito pectoris. Si autem spinalis medulla infra huius loci initium scindatur, nec anhelitus omnino, neque uox omnino priuabit. sed tantum de utroque priuabit secundum numerum spodylorum qui opponunt pectori. similiter accidit ex incisione costarum secundum magis et minus. Musculus est organum motus uoluntarij. Et ad unum quaeque musculi peruenit neruis a cerebro, aut spinali medulla. qui si scindatur, non mouebit musculus. interior autem musculus qui est inter costas, facit anhelitum. et tunc fit, quoniam aer expellit uehementer a pectore. & ex eodem anhelitus fit uox, & est ei quasi materia. Et uoco collum illud locum qui est inter superius epiglottidis & superius celophagi usque ad radicem linguae. In collo autem sunt musculi brachiorum. Et rauedo accidit quoniam musculi colli extenduntur, & in chordantur, ut extenduntur in assumptione cibi & potus. Et quoniam epiglottis in chordatur ita quae costringatur, fit uox. & quoniam costringitur, in chordantur musculi ex quibus

pendet. Et anhelitus quidem fit apud extensionem musculorum pectoris, & solutionem musculorum colli, & epiglottidis, & tracheae arteriae. Rauedo autem accidit ex extensione musculorum colli, alijs omnibus remanentibus in suo statu. Vox etiam fit si musculi epiglottidis extendantur, licet non musculi colli. Epiglottidis ex tribus componitur cartilaginibus. in aequalibus & dissimilibus. quarum una est anterior, scilicet maior, duae uero posterius. quarum altera supponitur alteri. quarum superior est minor. Habent quoque quatuor iuncturas. quarum duae sunt inter primam & secundam cartilaginem. & duo capita primae cartilaginis intrant in secundam. & sunt duae iuncturae inter secundam & tertiam, quas continent sex musculi. In utraque, scilicet iunctura sunt duo musculi, qui contrahunt etiam cartilaginem ad posterius, et aperiunt os epiglottidis. E contrario agunt alij duo musculi, & sunt anterioris, & quoniam ambo extenduntur, claudunt os epiglottidis clausura perfecta, ita quod nihil ex aere egrediat. Necessarium est autem ad hoc ut fiat uox, ut duo modi musculorum qui mouent epiglottidem sint fortes ita, ut neutrum par cedat alteri in actu, & intellige per hos musculos, illos quibus aperit & claudit. & sunt erecti & positi in rectitudine. & continuantur ex inferiori & non superiori. & mouent iuncturam per superiorem extremitatem.

& habent duos nervos proprios, unum à dextra parte epiglottidis, et alterū in sinistra. qui movent tertiā cartilaginē. quorū concursus est ex inferiori parte ad superius. qui si scindantur, laxabuntur illi scilicet musculi qui movent epiglottidē, & destruetur motus eorū. Dum uox est in epiglottide agūt in ipsam duo modi musculorum, illi scilicet qui aperiunt, & illi qui claudunt. sed si illi qui claudunt soli agunt, tunc accidit retentio anhelitus. & si illi qui aperiunt soli agunt aut neuter, tūc accidit anhelitus. Destruūt aut uox quādo musculi qui claudunt epiglottidem destruant, siue illi qui aperiūt saluantur. non enim addunt neq; diminuunt in destructione uocis. Quando creator uoluit in nobis ponere instrumentū uocis, primo posuit aliquid quo aer sit in nobis uelociter, et est pectus. deinde posuit occursum aeris in ipso ex uia ampla ad canalem strictum, ut aer per strictā canalium uelocius currat. uelocitas enim facit ipsū fortiozem. qui quādo percusserit cartilagines, tūc fiet uox. percutit etiam præter hoc tracheā arteriā, & uulnā, & superius palatū, & locum cursus aeris per nares. Sed ex hoc non fit simpliciter eadē uox, sed quasi uox ut fertitio & azegiz. Vox aut non fiet nisi quando aer percutit primā epiglottidē: & est posita supra caput tracheā arteriā ad modum instrumenti quo musci utuntur tibicinis. Si epiglottis ampliatur plusquam oportet, minuatur uelocitas motus aeris, & sic diminuatur fortitudo uenti tunc secundum diminutionem uelocitatis & debilitatem percussoris: tunc enim minus resistēt cartilagines aeris: nō enim ampliuntur nisi quando non extenduntur & remanent laxatæ. Quando autem epiglottis cōstringitur plusquam oportet, tunc aer qui exit ex epiglottide erit paruus, & tūc erit minor percussio, quapropter uox erit parua. uox enim non potest crescere, nisi crescant illa duo quibus fit, aer scilicet & percussio cremo proportionali. quodlibet enim percussit propter cremo aeris uiolenta non fit nisi per extensionem musculorum ipsorum: hoc autem differt secundū magis & minus, secundū fortitudinē extensionis, & secundū multitudinē & paucitatē musculorum. In egressione autem aeris uiolenta nimis, necesse est ut omnes musculi pectoris extendantur nimis, & maxime musculi costarum. Anhelitus autem & uox nunquam fiunt absq; his musculis. in quibus si aliquod impedimentū aut nocuum mentum acciderit, secundū numerū nocuētorū erit destructio uocis. Si enim motus mediū numeri illorū destruitur, medietas uocis destruitur: & si tertia pars motus destruetur, tūc destruetur & tertia pars uocis. Et uniuersaliter illa pars quæ destruetur de uoce, erit secundum partem destructam de numero illorum musculorum. Adiuuant autem hos musculos duo musculi qui sunt apud radicem costarum, & illi qui sunt ex duobus lateribus spondilorum: & ex duobus musculis procedentibus in longitudinē, musculi qui sunt sub diaphragmate positi. Sermo est ex uoce. uox est ei quasi materia: cū

em anhelitus occurrerit epiglottidi, ipsa epiglottide existēte aequali in amplitudine, fiet uox: nam quādo percusserit illam, fiet illud quod fit in fistula apud exufflationem.

#### Tractatus secundus.

Ex duobus nervis sexti paris ramificantur ex parte pectoris duo paruū rami. qui reuertuntur ascendētes ad collum ex duobus lateribus tracheę arteriæ, quousq; perueniant ad epiglottidē: quorum uterq; continuatur cū quatuor musculis epiglottidis. Et sex ex octo musculis omnino necessarij sunt ad hoc quod uox fiat: duo autem alij nō in omnibus animalibus reperiuntur: quorū actio est, dum epiglottis clauditur cōpleta clausura. Ex istis autem sex, duo sunt in ipso canali epiglottidis. aliorum uero quatuor, duo sunt à lateribus, & duo posterius. Duo autem musculi qui intrant in ipsū canalem epiglottidis, attrahunt iuncturam quæ est inter secundam & tertiā cartilagines, & aperiunt illam duo musculi qui sunt in lateribus, attrahendo illam iuncturā ad latera: & aperiunt eam duo alij musculi qui sunt posterius, attrahendo eandem iuncturam retro. Et sex nervi præter duos prædictos nervos continuantur cum musculis epiglottidis: quorum duo nervi descendūt superne: & ramificantur ex septimo pari nervorum cerebri, quando illud par appropinquat collo: & subiungitur per omnes musculos qui sunt extra cartilaginem scutalem. Et duo nervi ex illis sex descendunt ex transuerso, & intrant interius epiglottidis, & illic diuiduntur. Et sunt duo nervi descendentes qui occurrūt duobus nervis ascēdentibus de pectore. Cooperculum epiglottidis est locus strictus, & est in medio primæ cartilaginis. in quo loco proprie fit uox, & aer qui uenit ex pulmone, currit per tracheam arteriā: & primo occurrit de amplissimo loco, & percutit ipsum: deinde occurrit orificiū cooperculi epiglottidis, quod est strictissimum ex illo cooperitorio: & acquirit uelocitatem motus & fortitudinem: & illic fortiter percutitur cooperitorium epiglottidis, & fit uox. Extensio duorum musculorū qui sunt intra epiglottidē, prohibet ne cooperitorium claudatur apud uocem: nam quando aer uehementer eleuatur, & continet in circuitu partes cooperitorij epiglottidis, cōstringit illud cooperitorium, & claudit orificium eius, & sic prohibet ne fiat uox. Cum enim hi duo musculi ponantur circumdantes cooperitorium epiglottidis, tunc quando extenduntur, resistēt aeri qui uenit fortiter. Cooperitorium epiglottidis quando homo uociferat & quādo anhelat anhelitū, aperit et ampliat multū. Quādo aut anhelitus retinetur, aut quādo aliquid comedit, perfecte claudit tūc, adeo q; nihil ex illo trāsibit neq; ab interiori parte ad exterius, nec ab exteriori ad interius. Causa aut huiusmodi clausuræ est in ipsa substantia cooperitorij epiglottidis. est enim neruosa mollis & leuis, ut sit cōstans, et apta motui. Vocis & orationis posita sunt tria mēbra: lingua scilicet & epiglottis, & trachea arteria. Et unicusq; eorū est positū quoddam instrumentū glan

dulatum ad hoc, ut tēperet ipsum conuenienti humiditate. Lingua autē habet duas glandulas, in quibus sunt duæ uenæ, in quibus currit salua ad linguam & ad torū os. Collum autē habet duas glandulas, in quibus generatur humiditas. In epiglottide uero generatur humor phlegmaticus uiscosus ad hoc, ut humectet illa instrumenta. Sed ex duabus glandulis quæ sunt in collo, & ex corpore quod est in epiglottide non proueniunt uenæ in quibus currit humor, sicut proueniunt ex duabus glandulis linguæ. Sed illæ quæ sunt in collo, sunt in natura spongiæ, ex quibus pertransit humor ille qui currit superne deorsum, sine hoc quod indiget ad eas, aut sint in e necessitate uenæ in quibus currat. Et posuit in epiglottide duos dentes, & duo foramina transuentia ad illos dentes, ad concludendum orificium coopertorii epiglottidis. Et sunt ibi duo musculi continui, continentes radicē tertiæ chartilaginis. Et necesse est ad hoc quod uox fiat, quod aer exeat uehementer, & quod cursus eius in epiglottide sit strictus. Quando uero canna erit stricta, uox erit acuta; & si ampla, erit grauis. Si curta, erit addens in acuminē; & si longa, crescit in grauitate. Humiditas autē epiglottidis facit uoci grauitatem. siccitas uero acuitatem. In initium generationis uocis, est ex orificio linguæ epiglottidis: quod orificium quanto magis extenditur, tanto magis aeris percussio crescit. Existente ergo amplitudine orificij in suo statu, si longitudo crescit, altitudo uocis cadit, sed magnitudo eius crescit secundum extensionem orificij linguæ epiglottidis. Amplitudo autem linguæ dum percussio fit, illa potentia quæ erit antequam cresceret amplitudo epiglottidi, minuit acuitatem uocis: et crescit in crassitie & magnitudine. Si uero lingua creuerit nimis, & minuerit de potentia percussio nis, tunc crescit crassities uocis quantum crescit in grauitate, sed non crescit in magnitudine. uox autem crassa fit ex multo aere sine potentia. Cetera autem instrumenta facta ad uocem, seruiunt huic instrumento, sicut illa quæ sunt anterius usque ad orificiū linguæ, quæ facta sunt ad magnificandum uocem, non ad acuen dam.

### Traçtatus tertius.

Duo sunt musculi eorum qui sunt epiglottidis, qui procedunt recte in longitudo, & continuant chartilaginé scutalē cū osse quod est inter linguā & epiglottidē, & attrahunt maximā chartilaginé epiglottidis sursum & ante: & incipiunt a loco alto, deinde descēdunt ad epiglottidē, ex quo habemus, quod illi attrahunt scutalē chartilaginé ad sursum caput. Et similiter unusquisque aliorū musculorum attrahit mēbrum, cū quo continuatur, ad partem sui capitis. Et si hi duo musculi incidantur, accidet uo cimaximū nocuentū. eradīcabitur enim scutalis chartilago, & amplificabitur locus ille totus. & laxatur multum ita, quod non potest resistere aeri: nō enim remanet in ipso nisi tela quæ continet œsophagum & cannam tantum. Si autem neruus qui cōtinuatur cum illis scindatur, nimis nocebit uocis: diminuetur enim magnitudo eius, & fiet rau-

cedo. Et sunt quidam musculi qui continuant inter hanc chartilaginé & secundā: quorū motus si destruat, modicū accidet nocuentū uoci, scilicet duo musculi parui, qui si scindantur parua erit tremotio, quæ fiet inter primā & secundā chartilaginem. Et dixi de quatuor musculis qui sunt super chartilagines epiglottidis, quoniam cōtinēt cānam & epiglottidē intus. nā caput uniuscuiusque eorum est superius. Nō ergo possunt declinari ad posterius, quia spondyli colli hoc prohibēt: nec ad anterius, propter hos musculos: neque ad latera, propter musculos ex transuerso positos: & sic remanēt in canna & epiglottide extensi. Hoc autē multum iuuat in hoc quod fiat uox: aer enim ex quo fit uox indiget cursu recto & stricto. Si trachea arteria ex una esset chartilaginé continua, non posset fieri fluctuatio in aliqua parte eius in persecutione aeris: sed facta est ex pluribus chartilagibus, quas continet quædam tela gracilis, & sic mouetur & fluctuat quando aer occurrit: ideo necessarij fuerunt musculi ad hoc, ut adiuuent & coniungant ipsam. Et quia trachea arteria facta est, & ad anhelitum & ad uocem, ideo posita est anhelitui tela, quæ ligat ipsam inter chartilagines. Voci autem facti sunt cum chartilagibus isti musculi, ut constringant & adiuuent tracheam arteriam. Sunt enim duo musculi in canali uocis, quibus proprie fit uox: sunt & alij duo extra, qui continuant tertiā chartilaginem cum œsophago, & duo musculi qui mouent cannam. Apud destructionem motus eorum fit raucedo, et fit uox rauca propter hoc, quod aliquod corpus non sonorum percussit anhelitum. Et ipsa canna est non sonora in radice, quia est carnosā humida. Epiglottis autem est sonora acuta uocis, cum sit chartilaginosā siccā, resistens aeri: ideo quādo humescit, accidit raucedo. Et tela quæ est super cannā, humescit, propter multa humida quæ per ipsam transeunt. Vnde ante aut potum aut cibum uox est clara, post autem minus clara. Quod si potus fuerit plus quā oportet, uox erit rauca: & ideo magis accidit raucedo senibus, propter multas superfluitates quæ generant in eis. Et in omnibus corporib. illa quæ sunt sicca, sunt clarioris uocis quā illa quæ sunt humida. Si omnia instrumenta uocis aperiantur, tunc exit multus aer subito, & est anhelitus. Si uero constringantur, tunc cum anhelitu exit aliquod audibile, quod diuersatur secundum diuersitatem instrumenti quod constringitur, adeo quod fiet percussio. Si uero epiglottis fuerit illud quod constringitur, tunc ille anhelitus erit uox acuta. Si autem fuerit canna, erit quiddam inter anhelitum & uocem, & est raucedo, & hoc erit, si non moueris epiglottidem, & dimiseris eam ociosam. Si uero dimiseris cannā non motā, & moueris epiglottidem, tunc fiet uox sine raucedine. Canna autem nullam habet actionē in uoce, nisi in hoc solummodo. Origō autem duorum neruorum qui sunt in collo a parte duorum neruorum ab alis, ex ipso cerebro est: & hoc est, quia actio eorū est de nobilioribus actionib. animalibus, et sub-

lor. Genera autem actionum sunt tria, scilicet cogitatio, uoluntatis conseruatio, & imaginatio rerum. Et mittuntur a cerebro sensus & motus uoluntarius ad alia membra. Vox autem est nobilissima actio uoluntaria. fit autē ex nobilissimo motu animæ, scilicet ex motu cogitationis & deliberationis. unde hi duo nerui descendunt ex ipso cerebro ad stomachū, ut quando cibus defuerit sentiat homo. unde orificiū stomachi fuit maioris sensus q̄ cetera mēbra: & ex illo ascendunt duo nerui ad musculos epiglottidis. Et nō possit creator hos neruos ex medulla spinali quæ est inferior, & propinquior his musculis, sed origo eorum neruorum fuit a cerebro, ut instrumenta uocis sint continua cum eo quod regit uocē, scilicet cogitatione, quæ est in cerebro. Reuersio autē horum duorum neruorum inferne, fuit, ut continuentur cum musculis inferne: & motus sit superne, scilicet ex capitibus suis. Et duo nerui qui oriuntur a cerebro, diuiduntur in quatuor ramos unusquisq̄: & currunt super radices costarum ex superiori ad inferius: & unus eorum intrat cor & pulmonē: alius stomachum: tertius intrat ad radicem musculorū epiglottidis: ceteri autem intrant alia membra interiora & canales, & apostemata musculorū epiglottidis dicuntur angina interior & exterior. Et si in superiori parte palati acciderit humiditas, tūc claritas uocis corrūpetur. Vox habet duas terminos in acuitate & grauitate, quos si excesserit, destruetur: nam si orificum cooperitorij epiglottidis post stricturam quam habet in acuitate uocis amplius constringatur, abscondetur: si uero extendatur & amplificetur post amplificationē quæ uox fit in ultimitate grauitatis, tunc fiet anhelitus almacror: & secundum diminutionem anhelitus, si fuerit mediū ab anhelitu qui est in nimia uelocitate, erit diminutio percussioneis aeris in cooperitorium epiglottidis a prima percussione. Si uero anhelitus almacror mediū iūgatur amplitudini mediæ in orificio cooperitorij epiglottidis, tunc uox in ueritate erit mediā inter acutā & grauē: quia motus pectoris indiget potentia. Ideo q̄ qui multum debilitatur, tacet frequentius, nisi ex aliqua sollicitudine. & tunc cum magna angustia loquitur: & tunc musculi debiliter constringunt pe-

ctus. & transitus aeris erit tardus: cogetur ergo ut cooperitorium epiglottidis ponat ualde strictum quando uoluerit loqui, ut quod deficit ex uelocitate aeris, perficiat ex strictura cursus eius in epiglottide: nam si instrumenta uocis amplissima essent, tunc uox destrueretur.

Tractus quartus.

Si spinalis medulla abscondatur in initio pectoris, et sine colli, et in initio dorsi, ubi septimus spondylus occurrit octauo, destrueretur exufflatio totaliter, & uox omnino. nerui enim ueniunt ad omnes musculos qui sunt intra costas & intra hunc spondylum. Ad diaphragma ueniunt tria paria neruorum, quorum maius oritur ex spine medulla post spondylum tertium spondilorum colli. aliud oritur ex spinali medulla post spondylum nonum. tertium ex medio inter hæc quidem oritur ex ipso cerebro. Si ergo spinalis medulla abscondatur apud tertium spondylum, tunc diaphragma carebit duobus paribus neruorum, & remanebit ei motus tertij paris, quod uenit ex cerebro. Anhelitus almacror fit per musculos qui sunt inter costas. & musculi qui sunt supra uentrem, augmentant anhelitum: & tamen uox non ex actione istorum musculorū augmentatur. Et si duo nerui qui sunt ad partem duarū uenarum pulsatiuū destruantur, uox erit: & accidet musculis qui sunt inter costas aliqua occasio. & ramificantur ex his duobus neruis rami, qui cōtinuant cum canna et pulmone, & diaphragmate, & stomacho, & hepate, & splene, & omnibus intestinis. Ad musculos autem qui sunt inter costas nō ueniunt nerui nisi ex sola spinali medulla. Et inter musculos & neruos qui sunt in epiglottide & canna non est continuatio. Et omnes musculi qui sunt inter costas sunt xxij. qui totidem habent neruos: quorum si unus abscondatur ab uno latere, destruet medietas anhelitus, & medietas uocis. Quidam putauerunt quod actio anhelitus sit naturalis, cum fiat in somno & uigilia æqualiter, & sine uoluntate: alij dicunt ipsum esse uoluntarium, quoniam quando uolumus anhelamus, & quando uolumus retinere. Et hoc est uerum secundum nos, ut patet ex nostra anatomia. Alij dicunt quod est mediū inter uoluntatem & naturam.

## CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE VTLITATE RESPIRATIONIS.

ALOREM uitalem qui est in corde dicit Arist. nutrirī a sanguine, pingui et unctuosio ex istēte, eodē modo quo flāma nutrirī ab oleo. Et eiusdē calorū extinctionē, quemadmodū & flāma dupliciter fieri, nam sicut flamma extinguitur dupliciter, siue consumpto oleo, siue addita ei maiore flamma: similiter calor uitalis extinguitur in morte animalis, aut ex defectu puri &

pinguis sanguinis, ut in consumptis, aut aquoso sanguine repletis, aut ex superuentu calorū maioris, ut in febricitibus. Inuestigans autem Aristoteles quare maior flamma extinguit minorem flammam ei appositam, dicit maiore flammam consumere nutrimentum minoris flammæ usque ad cito, ut non possit æque cito nutrimentum succederet. Dico autem maiorem flammam trahere ad se minorem causa similitudinis usque ad cito, ut non possit æque cito minor flamma attrahere aliam flammam ex eo a quo nutritur sibi succedere

dente. Nutritur autem flamma non solum à pinguedine aliqua, imò etiam ab aere uicino. & fit nutritio non ut quidam putant per alterationem nutrimenti, neque per assimilationem eius ad id quod nutritur, sed per attractionem partium nutrimenti, similitum ei quod nutritur: id enim à quo nutritur ignis necesse est ut in se habeat igneas partes. Quòd autem ignis nutriatur ex aere probatur ex eo, quia si inter terram fodiatu r specus ampla angustia oris, & magna lignorum congeries intermissa incendat immisso igne, obstructio qui dem foramine, necesse est ligna eodem momen to omnino extingui: exit enim ignis per poros terræ superiectæ: & non potest aere subintrare ad reparationem ignis exeuntis, tum quia aer obstru fior est igne, nec æque mobilis est ut ignis, tum quia necesse est plus aeris influere quam sit ignis affluens, qui reparandus est ex eo, pro eo quòd nò ex toto aere, sed ex solis igneis partibus quæ sunt in aere est ignis. fitq; ex plurimo aere multo minor ignis: nam & similiter in omni nutritione fit ex multo nutrimento res modica per digestionem. Vniuersaliter etiã quicquid fit ex alio, minus est eo à quo generatur, quod tamen pleriq; negant: nam licet, inquit, ex modica aqua fit multus furus, similiter quoq; ex modica aqua fit multus aer, ita quoq; ex modico aere fit multus ignis. Di co autem quòd fumus non fit ex sola aqua, sed ha bet plurimum aerem, in quo disseminatæ sunt aqueæ particule, quod est uisere hoc modo: nam quando bullit aqua in uase ad ignem ignis quidem transit per poros uasis ad aquam faciens illam tumescere & ampullas eleuari. fiuntq; ampullæ ex directo ignis qui est sub uase: sicq; ad mediam aquam transit ignis ascendens in aerem, attrahitq; secum aqueas particulas, cum quibus aeri admiscetur, ferunturq; aqueæ particule sursum, donec deseruntur à calore inferiori aere, quem frigidum esse constat, ut ostensum est aliàs. Amplius autem nubes, cum sit fumus, congelata quidem, fit nix, quemadmodum pluuia congelata fit grando: nix autem plurimum habet aerem, quemadmodum spuma: & est alba utraq; propter aerem sibi commistum: quem Aristoteles esse album ostendit: sed hæc hæc tenus. Quoniã autem flamma in continuo fluxu est, & continue generatur alia & alia flamma, succeditq; posterior flama in locum prioris, imò in modum fluuij, putant quidam priorem flammam sursum ascendentem extingui ab aere. Dico autem eam admisceri aeri, disseminariq; in eo per minutas particulas: nam & similiter disseminata fuerat prius, non solum in eo à quo generata est, imò etiam in aere uicino, præsertim cum multo plus nutrimenti habeat flamma ex aere quam ex aliquo alio. Sicut autem flamma in continuo motu est, & in modum fluuij alia alij succedit, & ita calor continue effluit à corde ad uenas, & per uenas ad totum corpus, & inde continue effluit extra corpus: nam & uestes non ob aliud calefaciunt, quam quia retinent calorem continue euaporatam à corpore per poros. Sunt autem po

A ri uenæ subtilissimæ per quas effluit calor, & etiã sudor, qui nihil aliud est quam aqua sanguini admista: quandoq; poris amplius dilataris effluit ipse sanguis. Quòd autem pori sint uenæ subtilissimæ, inde patet, quòd qualibet uena producit ex se aliam uenam minorem, & aliam iterum minorem, usq; dum diuisio perueniat ad capillares uenas. Accedit autem poros per frigiditatem, aut alij quò uiscofo firmo oppilari: & tunc calor multiplicatur in uenis: non enim sufficere euaporare potest, tum propter angustiam pororum, tum quia fugit interius, propter frigiditatem sibi contrariã, quæ est exterius. Dicit enim Arist. ultimam digestionem cibi fieri in corde, sanguinemq; in uentribus cordis generari. Dicit quoq; Arist. primum & uniuersale instrumentum omnium sensuum est cor: non autem cerebrum ut quidam asserunt. hoc autem est iudicium, quòd impossibile est dolorem fieri in aliqua parte corporis, quin fiat passio in corde. & si multus fuerit dolor, facit syncope cordis. Nam omnes partes corporis colligantiam habent ad cor per medias uenas, & pelliculas, & neruos. A duobus igitur uentriculis cordis procedunt magna uena & arteria ad supremum spondylum colli. nam magna uena quæ dicitur caua, procedit à dextro uentre cordis: & primo transit ad gibbum hepatis: & inde per dorsum ad caput. Magna uero arteria quæ dicitur aorta, quando procedit à sinistro uentre cordis, primo transit ad quintum spondylum dorsi, qui cæteris spondylis uicinior est cordi. unde quando œsophagus spondylis innititur, declinat quidem in quinto spondylo dorsi, & in alteram partem dans locum magnæ arteriæ. Prædicta uena & arteria ueniētes ad caput, coniunguntur duabus pelliculis cerebri, & etiam pelli quæ per omnes spondylos protenditur, & tegit spinalem medullam. Dicunt autem anatomici duplici pelle tegi spinalem medullam, quemadmodum & cerebrum, Ab his uero pellibus cerebri & spinalis medullæ procedunt omnes nerui corporis. Nihil igitur de corpore sensibile est, præter uenas, & arterias, & pelliculas, & neruos, cum sit ex eis unum quoddam continuum cum corde. Alia uero membra insensibilia sunt, ut ossa, & ligamēta ossium. quorum duplex est genus: nam eorum quibusdam colligatur ossa ad se inuicem: alij uero colligantur ad musculos. Sunt autem & cartilagines omnes insensibiles, quemadmodum & ossa: nam & plerunq; ab ossibus procedunt, & si non omnes. Sunt autem maxime duæ cartilagines corporis, altera quidem ex qua consistit trachea arteria, & altera quæ procedit ab osse pubis: & est maxima pars uirgæ uirilis, & colli matricis. Sunt etiam insensibiles omnes pinguedines, & medulle, & ipsum cerebrum, & est etiam caro pulmonis insensibilis. circundatur autem tribus pelliculis, quarum duæ procedunt à uena & ab arteria, quæ à duobus uentribus cordis procedunt: & hæc duæ pelliculæ sunt sensibiles, tertia uero procedit à trachea arteria, quæ est insensibilis, quemadmodum ipsa trachea arte

ria à qua procedit. fitq̄ per hanc inspissatio aeris ad cor secundū fistulas ipsius, quæ à trachea arteria procedunt. Similiter autem hepar & splen in sensibiliba sunt: quemadmodū & pulmo. exceptis etiā quibusdam uenis, neruis, & pellibus quæ in eis sunt, quæ procedunt ad pulmonem, & hepar, & splenem, dilataturq̄ in eis. Sunt autem glandulæ omnes insensibiles, quemadmodum et pinguedines, cum sint de genere pinguedinis, quamuis quædam uideantur sensibiles, propter pelliculas sibi insertas. Sunt autem tam pinguedines quam glandulæ omnes in corpore ad fomentum & conseruationem caloris naturalis: quamuis enim calor à corde ad totū corpus procedat, sunt tamen quædam corporis partes magis susceptibiles caloris q̄ cætere. pinguedo enim quæ superposita est hepatis, & spleni, & intestinis, calefacit ea, facitq̄ nutrimentum digeri in eis. unde cum cuidam pugili pinguedo hæc in palæstra rupta esset, & postmodum liuida facta, à medico erepta esset, cepit pugil supra modum frigoris esse impatiens, & consueti cibi digestio in ventre mutata est. Glandulæ autem quæ à radice linguæ sunt, non solum generant saliuam, sed etiam digerunt sanguinem in uenis, quæ ad meningas cerebri coniunguntur: cum enim meningas cerebri consistunt ex subtilissimis uenis quæ à crassis uenis collis procedunt, non potest sanguis uenulas meningū subintrare, nisi fuerit plurimum digestus. Item glandulæ sunt in mesenterio caloris causa, attrahentis succum cibi ab intestinis ad uenam hepatis. Itē testiculi, & mammillæ glandulosæ sunt ad generandum sperma & lac. adiacent etiam collo uesicæ glandulæ, caloris causa attrahentis urinā à renibus, & insuper sperma digerentes. Quidam etiam inter glandulas an numerant renes, qui urinam attrahunt à uena quæ est in gibbo hepatis: quamuis Aristoteles dicat non ob aliud renes esse in corpore, quam ut per eos excoletur urina: nam uasa duo deferentia urina à gibbo hepatis terminantur ad duos renes: et rursus ex alia parte renum oriuntur alia uasa urinaria, procedentia usq̄ ad uesicam, perforata intra uesicam foraminibus pluribus atq̄ subtilibus, per quæ fluit urina uesicæ: & hæc quidem foramina in mortuo animali non apparent, pro eo quod frigiditate obtusa sunt. Dico autē calorem qui est in sinistro uentre cordis & in arterijs, non solū nutriri ab aere influente per fistulas pulmonis: imò etiam ab aere influente per poros corporis. quod probatur ex eo quod accidit in passione quadam quæ dicit suffocatio matricis, in qua nulla fit manifesta inspiratio aeris. Dico autem in hac passione cor comprimī à matrice sursum eleuata, modicumq̄ calorem remanere, in eo quod nutritur à modico aere influente per poros: nam & similiter plura animalia uiuunt, nō habentia cor, neq̄ pulmonem, quorum calor uitalis enim sit modicus, nutritur ab exteriori aere influente per poros. hæc autem sunt parua animalia, ut muscæ, & similia: & etiam in piscibus polypodes, & alij omnes qui sanguinem non habent: quamuis etiam de cate-

A ris piscibus sanguinem habētibus dubitetur quomodo spirant intra aquam. Constat autem maiores pisces spirare aerem extra aquam, quos etiam pulmonem habere manifestum est. minores uero pisces, qui loco pulmonis branchias habent, spirant intra aquam. spirantq̄ aerem, qui modicus est, intra aquam, per poros branchiarum, qui sunt proportionales fistulis pulmonis: quemadmodum enim fistulæ pulmonis, ita similiter & pori brachiarum usque adeo angustantur in ea parte quæ terminatur ad cor, ut non capiant aquam, sed aerem solum, qui per poros excolatur ab aqua, transiens ad cor. Quod autem aer sit intra aquam, probatur ex eo quod quando congelatur aqua, fit minor, propter aeris expressionem. unde Aristoteli uisum est q̄ pisces qui branchias habēt loco pulmonis, non attrahant aerem: sed aquam attrahant, ad refrigerandum calorem cordis: nam & similiter de habentibus pulmonem dicit Arift. quod attrahunt aerem, ad refrigerandum calorem cordis, cum ostensum sit aerem inspiratum prestare nutrimentum calori cordis. Hippocrates autem in lib. De generatione animalium dicit aerem inspiratum refrigerare pariter ac nutrire calorem cordis. Aristoteles quoq̄ in quodam loco affirmat quod omne nutrimentum influens, refrigerat id quod nutrit: & addit etiam quod deficiente nutrimento, fiat calor is augumētatio, ratione uacuitatis: & hoc offēdit per simile eius quod accidit in uentre & matrice, quæ postquā sunt uacua, calidiora fiunt quam quando plena fuerint, huius autem causam determinauimus in lib. quem De spermate edidimus: & hoc quidem hæc tenus. His igit̄ præmissis, post modum scire oportet, quod cum in corpore sint uena, & pellis, & neruus, quæ sunt receptacula sanguinis, & spiritus, & pellis quidem mediā habet naturam inter neruum & uenam: & manifestum est quod ad omnem pelliculam coniungitur aliqua uena, quæ in ipsa pelle diuidit̄ in multas subtiles uenulas, subtilem sanguinem capientes. habet autem & neruus uenulas. ideo & findi potest in longum: sed habet eas plurimū subtiles, solum capientes spiritum. Dico etiam quod instrumenta omnia sensuum continentur pelliculis, fiuntq̄ sensus in ipsis pelliculis, ut est uidere in oculo, cuius pelliculæ plenæ sunt humore aqueo, & originē habent à cerebri pelliculis. fitq̄ uisus non in crystallino humore oculi, ut Aristoteli uisum est, sed in pelliculis oculi: quarum duæ procedunt à duabus pelliculis cerebri, & tertia à neruo qui opticus dicitur, id est uisibilis, proceditq̄ ab ipsis pelliculis cerebri. est autem præter has pelliculas tres, quædam alia quarta, quæ est in oculo, quæ alba est, & continet omnes alias. proceditq̄ à pellicula quæ tegit cranium, & est insensibilis: est autem hæc pellicula in piscibus ualde dura, & serē in modum ossis. Similiter autem & pellicula plena aere locata est intra aurem, in qua fit auditus. Et pelliculæ plenæ spongiosa carne locatæ sunt intra nares, in quibus fit olfactus. Et omnes hæc pelliculæ originem habent à pelliculis cerebri. idem quoq̄

quocq; oportet intelligi & de pelliculis linguæ, in qua fit gustus. De tactu autem dicit Aristoteles, qd fit in carne totius corporis. Dico autem quod non fit in carne, sed in pelliculis carni commixtis: manifestum est enim reticulatam carnem esse pelliculis ualde subtilibus, quæ a crasis uenis procedūt, & ab eis dependent subtilem sanguinem ad nutrimentum carnis. Probat autem Aristoteles quod principium motus, quemadmodum & sensus, est in corde, pro eo quod omnis motio fit cum ui & conatu. Vim autem facit contentio spiritus: origo autem spiritus est in corde: deinde ex contentione spiritus, fit in omni conatu inflatio uenarum, & neruorum, et etiam pelliū cerebri, et spinalis medullæ, & principaliter diaphragmatis. Constat enim uires corporis omnes esse ex neruorum tensione: causa autem tensionis nerui nulla est alia q̄ spiritus neruū inflans. Sed quia origo spiritus est a corde, oportet prius diaphragma inflari, & postmodum uenas, deinde duplicem pellem spinalis medullæ, et ipsius cerebri. ultimo uero neruos. Spiritum autem uoco nō solum uaporem sanguinis, sed etiam aerem inspiratū qui ei admiscetur. transit enim aer inspiratus à pulmone ad ambos uentres cordis, & inde per uenas & pelles usq; ad neruos. In omni igitur conatu fit per contentionem anhelitus, conclusio spiritus inter diaphragma, et in ipsis fistulis pulmonis quæ procedunt à trachea arteria, per quam fit aeris inspiratio. & inde spiritus comprehensione diaphragmatis transmittitur per fistulas pulmonis ad uentres cordis; & inde ad uenas, & pelles, & neruos. Contingit autem oppilationem fieri in loco in quo uena & arteria procedentes à corde, transeuntis per collum, continguntur ad pelliculas cerebri & spinalis medullæ, ex humore, aut fumo multo, aut paruo, & tantum crasso, aut subtili. fitq; ibi oppilatio per angustiam uenularū quæ procedunt ab illis uenis, disseminatq; in pelliculis cerebri & spinalis medullæ. Dico autem ex hac oppilatione fieri somnum: quandoque epilepsiam, & quandoque etiam apoplexiam. fit autem apoplexia ex humore plurimo & crasso. epilepsia ex humore non tanto, neque adeo spisso. & quādoq; ex solo fumo crasso, ascendente à stomacho, aut pede, aut aliquo membro alio. in his quidem uidetur atra subtilis & frigida ascendere ad caput. Somnus autem fit ex multo fumo subtili, faciente diuturniorem, sed minorē, & facile solubilem oppilationem. unde quidam in somno sentiunt, & mouentur, & etiam loquuntur, & imaginantur somniantes: nam & similiter imaginantur quidam in epilepsia, & etiam in syncope, quæ est passio cordis. Fit autem quibusdam in epilepsia spuma circa os, dum spiritus qui fertur à corde in uenas sursum occurrit humori facienti oppilationem, & ei admixtus spuma fit. Est enim spuma admixtio aeris & aquæ, aut humoris. ideoq; alba est ut aer. & ephialtes quædam epilepsia quæ fit in somno. fit autem ex mixtione tanquam epilepsia. Ideoq; non in uigilante, sed in dormiente: ut enim prædictum est, somnus & epile-

psia fiunt in eodem loco, & ex simili causa: unde Aristoteles dicit epilepsiam esse somnum quendam. uerum ephialtes longo tempore perdurans in epilepsiam conuertitur. Amplius autem dicit Aristoteles quod quibusdam uenis colli compressis fit homo insensibilis, & similis dormienti: unde & antiqui uenas illas uocauerunt carotidas, propterea quod in eis fit caros, quod est insensibilitas, & immobilitas totius corporis. Compressio diaphragmatis quæ fit in respirando, causa est prolationis uocum, quando uuula, quæ est in gutture, supponitur tracheæ arteriæ ita, ut respiratio fiat per angustum. spiritus enim exiens per angustum, quando colliditur uuulæ sibi oppositæ, facit sonum: alioquin fit respiratio sine sono, quando spiritus liberum habet exitum. est enim diaphragma, respirationis origo, & uocis, & omnium uirium corporis. Est autem & ipsa uuula principium uocis, quia sensibilis ac mobilis, quemadmodum diaphragma. Et insuper efficit uires corporis quemadmodum & ipsum diaphragma. nam in omni conatu fit oppilatio omnimoda tracheæ arteriæ suppositæ uuulæ, ut compressio diaphragmatis, spiritus qui est in fistulis pulmonis, non possit sursum per os exire, sed transmittatur ad cor, & à corde ad uenas, & inde ad pelles cerebri, et spinalis medullæ, à quibus nouissime transmittitur ad neruos: quorum tensio uires corporis efficit. tenduntur autem, modico spiritu eos subintrante & instante. Pulmo autem est immobilis secundum seipsum, & insensibilis, quemadmodum & ipsa trachea arteria. Vnde & in peripleumonia non sentitur dolor, sed grauitas sola. Mouetur autem pulmo cum diaphragmate, eo quod colligantiam habet ad ipsum quibusdam pelliculis: & insuper ex eo, quia dilatare diaphragmatis, maior existit capacitas inter diaphragma, quam necesse est impleri ex aere in spirando, & instante fistulas pulmonis, quæ intra diaphragma continentur. Quæritur autem de motu diaphragmatis, utrum sit uoluntarius. Si enim est uoluntarius, quomodo igitur fit in dormiente: si autem non est uoluntarius, quomodo ergo potest uoluntarie retineri: nam & quidam leguntur tandiu continuasse, donec extincti sunt. Dico autem motum diaphragmatis uoluntarium esse, fieri quidem uoluntarie per neruos, nihilominus etiam fieri propter aliam causam: nam cum calor continue effluat à corde, necesse est continue influere aerem ad cor, qui inflat pulmonem: & propter hoc totum diaphragma, pro eo quod pulmone inflato necesse est capacitatem diaphragmatis augmentari. Non solum autem inflatio pulmonis, quæ fit ab aere inspirato, causa est ut diaphragma dilatetur: imò etiam quia aer inspiratus transit à pulmone per cor ad uenas diaphragmatis, procedentes à corde, in quo est origo uenarum omnium, non solum pulsantium, imò etiam & aliarum, ut alibi ostenditur. Non solum autem uenæ diaphragmatis inflantur spiritu, imò etiam aliæ uenæ remotiores à corde, ut in forti conatu est uidere: nam & uenas pelliū cerebri